
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.507 Quinta-feira, 04 DE MARÇO DE 2021

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 259, de 08/02/2021, publicada 
no D.O.E 34.486 de 09/02/2021, que concedeu Suprimento de Fundos 
a servidora LUZIA TÃNIA MOTA BERNARDES referente ao mês de 
FEVEREIRO/2021-CERAT- BELÉM
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 431, 03 MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 961 
de 30.05.2019, publicada no Diário do Estado nº 33.887 de 03.06.2019 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 347, de 18/02/2021, publicada no 
D.O.E 34.496 de 19/02/2021, que concedeu Suprimento de Fundos a 
servidora FRANCEMÁRCIA FERREIRA DE CARVALHO
referente ao mês de FEVEREIRO/2021-CECOMT- PORTOS E AEROPORTOS.
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 633152

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo Nº:  01
Contrato Nº:  110/2019
Objeto do Contrato: Prestação de serviços, caracterizado pela realização 
de curso “Laboratório de Lideranças”
Modalidade da Contratação: Dispensa de Licitação Nº  037/2019
Data de Assinatura do Aditivo: 29.12.2020
Vigência do Aditivo: 30.12.2020 a 29.12.2021
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência e inclusão de cláusula de tra-
tamento de dados.
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 71 da Lei nº 13.303/2016.
Valor Total do Aditivo: R$ 269.640,00 (duzentos e sessenta e nove mil, 
seiscentos e quarenta reais)
Contratado: INSTITUTO BRASILEIRO DE CIÊNCIA BANCÁRIA – IBCB
Endereço: Av. Brigadeiro Faria Lima, Nº 1485 Torre Norte – Bairro: Pinheiros 
CEP:  01452-002  São Paulo/SP
Telefone: (11) 3244 9871
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 633190

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 219 DE 02 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/221091.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 26.02.2021, os efeitos na Portaria Coletiva nº 812 de 
20/10/2020, publicada no DOE nº 34.382 de 22/10/2020, que prorrogou a 
cessão para a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ, do servidor EDUARDO LIMA PÁDUA, matrícula nº 54190118/1, cargo 
ODONTÓLOGO, lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.03.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 633069
PORTARIA N° 0218 DE 02 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/229278.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MURILO GONÇALVES MACHADO, matrícula nº 
57197857/1, lotado no DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E ENGENHARIA 
SANITÁRIA, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVI-
SÃO DE PROJETOS E ACOMPANHAMENTO DE OBRAS/ DAS-3, no período 
de 01.03.2021 a 30.03.2021, em substituição a titular RENATA TEIXEIRA 
DE CARVALHO SILVA, matrícula nº 3328473/3, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.03.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 633086

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: HICARO DONATO GRANHEN
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 03.03.2021/29.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JOYCE RODRIGUES DOS REIS
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 03.03.2021/29.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LEILA MARIA MENDES DE SOUZA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 03.03.2021/29.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ELISA FONSECA QUARESMA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 03.03.2021/29.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MAURO GOMES VILAR
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 03.03.2021/29.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 633091

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 320 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do processo 
n°. 2021/113436.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora NILCIRIA CECILIA FREI-
RE PEREIRA, matrícula nº. 54194699/1, Farmacêutico Bioquímico, lotada 
na Divisão de Medicamentos e Material Técnico, goze de Licença Prêmio, 
que lhe foi concedida através da Portaria nº. 291 de 18.04.2017, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará n°. 33.356 de 18.04.2017, correspon-
dente ao Triênio de 14.10.2008 a 13.10.2011, no período de 15.04.2021 
a 14.05.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 03.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 633001

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO ao Cont.10,2021 - Processo 2020/1058166
Protocolo: 630473 – DOE 34.501- 25/02/2021.
Onde se lê: Dotação Orçamentária: 8881, Elemento de Despesa: 449052 
e fonte de recurso 0336.
Leia- se: “Dotação Orçamentária: 8302, Elemento de Despesa: 449052 e 
Fonte de Recurso: 0349008829”

Protocolo: 633085
ERRATA À PORTARIA Nº 244, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.
No item I, onde SE LÊ:
I – Instaurar o competente Processo Administrativo, através da COMISSÃO 
ESPECIAL, na forma dos arts. 91 a 98 da Lei Estadual nº 8.972/2020, 
composta pelos servidores DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, ocupan-
te do cargo de Consultor Jurídico do Estado do Pará, matrícula funcional 


